Ant. M.  
 varia Lect.  
 LIII  
 28

mandū hos Euripidis versus adducit, ex Philoctete, in quibus Ulysses dicit se minimè esse sapientē, ut potest non sua tantum curantem, cum tamen hoc illi diceret, sed potius contrarium, id est, civilem & curiosum. Ultimus autem versus, qui est

Τὸς δὲ θεῶν καὶ τῶν ἀνθρώπων, πλεονέκτης, ἀριστοτέλης sententiam confirmandam nihil facit, idcircoq; etiam imperfectum idum reliquisse videri potest.

Porro Quirites quid significet. de quo Donatus in Terentiū emendatus. item Apulei locus quidam ex libro de Mundo notori suo restitutus.

## CAP. III.

ELEGANTI admodum & peruenusta loquendi formula usos fuisse veteres, cum in extrema calamitate constituti populi opem & auxilium implorare vellent: (quemadmodum illa mulier apud Comicū, Adeste populares, ferte auxilium, inopi subuenite) ut clamarent Porro Quirites; doctissimè ab Adriano Turnebo memoria proditum est, quod ipsum nos tribus insuper adductis locis, ex antiquis scriptoribus confirmare conabimur. Primum itaq; Apuleius nō cōtemnendus antiquitatis auctor, lib. 8. de Asino aureo: Nec diu tale facinus meis oculis tolerantibus, Porro Quirites, proclamare gestiui, sed

sed viduatum ceteris syllabis & litteris, ubi tenet  
 interpres ignorans quid esset, Porro Quirites, pro  
 quit, lego Proh Quirites, ut sit vox exclamatio  
 Quirites, sicut dicitur, Proh Iupiter, vel  
 emenda O Quirites, subsequitur enim audire  
 O tantum. Hac ille. Secundo in Mimis Laberius  
 hoc modo:

Porro Quirites libertatem amisimus.

Ad extremum reperitur hac loquendi forma  
 etiam apud Donatum interpretem Terentij (sicut  
 nisi ex coniectura) in Andria Act. 3. Secundo  
 Porro] in futurum, deinceps temporis Adversum  
 vel adhortantis, ut Porro Q. Q. que, ubi non  
 bitem legendum pro primo Q. Quirites. in  
 doctiores, & simul excogitent & exquirant  
 sequens Q. sibi velit. Postquam paulo ante  
 Apulei mentionem incidimus, eius etiam locum  
 dam ex libro de Mundo emendare conabimur.  
 lei verba hac sunt: In Occidentis plagas scaturien-  
 nes quasdam & proluuiones easdem strages  
 derunt: sic ex Aetnae verticibus quondam  
 sis crateribus diuino modo per decliua curru-  
 vice flammaram flumina cucurrerunt, in quo  
 riculi vertice egregium pietatis meritum fuisse  
 gnouimus. Quo in loco libenter sic legerim, per  
 cliuia, torrentis vice flammaram flumina,  
 melius, & concinnius, atq. ita etiam scripsisse  
 leium non est dubium, cum apud Aristotelem

Ant. M.  
 Varia Lect.  
 LIII  
 23

hunc librum magna ex parte est mutuatus) in libro  
de Mundo sic legatur. Eius verba haec sunt : αἱ δὲ  
θεοὶ ἐπέεος ἐν γῆς ἀναβλύσασιν, καὶ ἐκφυσθή-  
σονται, καθάπερ ἦν ἐν αἰτνῇ κρατήρῳ ἀναδράχου-  
των, καὶ ἀνά τινὲν γλῶττι φεθροδύων χεῖμα ῥέει δίκλιν.

Theophili ad Autolyicum locus restitutus.

## CAP. IIII.

THEOPHILVS Antiochenſis tres ſcripſit  
libros ad Autolyicum, multa & varia eruditione  
reſertos, quibus illum ab idololatrica & Ethnica  
ſuperſtitione ad veram & ſinceram Dei religio-  
nem .i. Chriſtianiſmum deducere & conuertere  
conatur. in quorum ſecundo macula non leuis ha-  
ctenus inſedit, quam iam nos partim cōiectura, par-  
tim ope manuſcripti & antiqui codicis, eluere co-  
nabimur. Itaque Theophilus volens oſtendere eos  
qui mala ac ſcelerata facerent ac perpetrarent, malè  
etiam tandem puniri; cumq; ea de re multos poeta-  
rum verſus adduxiſſet, tandem & ſic inquit: καὶ  
ἐπὶ ὁ θεὸς τὰ πάντα ἐφορεῖ, καὶ ἐδὲν αὐτὸν λαμβάνει,  
καὶ ἐξ θυμοῦ δὲ ὧν ἀνέχεσθαι ἕως οὐ μέλλει κείνῃν, καὶ  
ἐπὶ τούτῳ Διόνυσος εἶρηκεν.

Ὁ δὲ δίκλιν ὀφθαλμὸς ὡς δι' ἡδύχρου

Ἀδύσων ὀρεσώπῳ πάντος ὁμόσται εἰ βλέπει.

Quos verſus ſic tranſtulit interpres: Iuſtitia ocu-  
lus placida forma veniens, ut fax ſplendens, quàm  
B proximi-

Ant. Mio  
Varia Lect  
LIII  
28

18 VARIARVM LECT.  
proximè accedet, ut videat. Quis nō videt morā  
& hoc quidem grauisimū his versibus subesse  
seruata antiqua lectione, nullum commodū  
indē elicere poterimus. Nos itaq. hunc locum sic  
tori suo restituendū putamus, ut pro πάντες  
εὐδέπης legamus, -- πάνθ' ὁμοῦς αἰεὶ βδέπης.  
iam non videt hanc lectionem longè esse meliō  
concinniorem, imò etiā necessariam. &  
credo sana mentis huic nostra emendationi  
gabitur.

Tertulliani loca duo illustrata.  
CAP. V.

TERTULLIANVS antiquus & eruditus  
cum primis Theologus, in lib. De cultu feminarum  
inquit: Quāquam & aurū ipsum, cuius vos  
occupat, quidā genti ad vincula seruire referunt  
lib. litera. & in lib. De habitu muliebri: Apud  
barbaros quosdā, quibus vermiculū est aurum  
sum, auro vinclos in ergastulis habent, & diuites  
malos onerāt, tanto locupletiores, quāto nocētiores.  
Ad quem locū sic interpret: Apud barbaros illos  
uita prēmīū sunt improbitatis, ut quāto quisq.  
sceleratissimus, tāto sit omniū ditissimus. Apud  
autē populos hęc sit cōsuetudo, nō dicit Tertullianus  
nec eius interpret. Sciendū itaq. apud Aethiopes  
morē esse, idq. cū multis testibus probare posse  
atq. item altero contentus ero. Quorum primus  
Plutarchus, qui sic inquit in Erotico: Κάτι ποῦναι

χρυαῖς ὡσπερ ἐν αἰθιοπία πέδαις δ' ἐδέθη βέλπιον,  
 ἢ πλάτω γυναικός. *Et Dion Chrysostomus in ora-  
 tione περὶ πλάτης, cum inquit: εἰ δ' ὠφέλη τὸ κεκτῆδες  
 χρυσίον, εἰδέν ἐκώλυεν Αἰθιοπας τοῖς ἀνω μακαριω-  
 ταταῖς εἶναι δοκεῖν. ὅπερ τὸ χρυσίον ἀπρότερον, ἢ παρ  
 ἡμῖν ὁ μόλυβδος, καὶ φασὶν ἀντίθι τοῖς κακέρους ἐν  
 παλαιαῖς δεδέθη πέδαις, ἀλλ' εἰδέν ἦττον εἰσι δεσμῶν  
 καὶ πονηροῖ, καὶ ἀδικοῖ τὸ δὲ μακαρίζον τοῖς πλεονεξίαις,  
 καὶ πολλὰ χεῖματ' ἔχοντας, τὰ δ' ἄλλα μηδὲν δε-  
 φέροντας τ' πάνυ φαύλων. ὁμοιον εἶπε τοῖς ἐκείνους  
 μῶδες φοροῖόντας ἰδὼν ἐκ τ' εἰρηκτῆς ἐλπίαι, καὶ πάντων  
 δόδαυμονέστατον ἔκρινε τ' ἔχοντα τὰς μελέτας ἀέδαι.  
*Et quia iam in Tertulliani mentione incidi, non possum  
 quin et alium eiusdem auctoris locum illustrare, praesertim  
 cum et hic ex Graecorum fontibus manarit. In libro  
 itaq. De anima, ubi de Hegemonico, an sit et ubi sit,  
 disputat, sic inquit: Nec in superciliorum meditullio, ut  
 Strato Physicus, nec in tota lorica pectoris, ut Epicu-  
 rus, sed quod et Aegyptij renunciauerunt ei, qui diui-  
 narum commentatores videbantur, et ille versus Orphici  
 vel Empedoclis: Namq. hominis sanguis circūcor-  
 dialis est sensus. Etiam Protagoras, etiam Apollodorus  
 et Chrysippus haec sapient. haec ille. Cum autem Em-  
 pedoclis scripta iam vetustate et hominum negligentia  
 perierint, non iniucundum fore ardeor, si Graecum eius  
 versum, quo hanc sententiam expressit, apposuero,  
 inuentum a me apud Etymologicum auctorem. Ver-  
 sus Empedoclis ibi sic legitur:**